
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 062 del 21.07.2022 

 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione Latium Volcano per formazione dipendenti ed operatori SCU 

“Emergenza e rischi del territorio dei Castelli Romani" CIG: Z4F3739AB0 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo Tortorici 

Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

 CONSIDERATO che nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 

amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di 

cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 

amministrazioni; 

 

 CONSIDERATO che per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, la 

Direzione dell’Ente ha assunto la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e 

per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del 

cambiamento organizzativo; 

 

 CONSIDERATO che a partire dal maggio scorso è partito il progetto del Servizio Civile 

Universale attraverso il quale hanno iniziato ad operare nelle biblioteche e nei Comuni del 

Consorzio oltre 40 volontari necessitanti anche loro di formazione; 

 

 CONSIDERATO che per svolgere appieno il servizio di hub di comunità il personale 

operante nelle biblioteche comunali deve avere cognizione del territorio in cui opera a 360 gradi; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO quindi, anche alla luce delle emergenze attuali, svolgere un 

corso formativo di due ore avente come oggetto “Emergenza e rischi del territorio dei Castelli 

Romani"; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO concordare con l’Associazione Ecologica Ambientale LATIUM 

VOLCANO A.P.S., Ente del Terzo Settore iscritto al RUNTS, Scienza & Cultura al Servizio di 

Tutti, in quanto socia della nostra DMO e storica collaborazione dell’Ente per la conoscenza del 

territorio, avvalendosi al suo interno di professionalità importanti, la cifra di € 100,00  

onnicomprensivi per lo svolgimento della succitata lezione; 

 

 VISTA quindi la nota dell’Ente in cui si chiedeva la conferma di quanto concordato prot. n. 

910 del 18.07.2022 e la relativa affermativa risposta dell’A.P.S. prot. n. 929 del 20.07.2022; 



 

   

 RITENUTO OPPORTUNO quindi impegnare e liquidare per i motivi sopra espressi la cifra 

onnicomprensiva di € 100,00 in favore dell’Associazione Ecologica Ambientale LATIUM 

VOLCANO A.P.S per lezione di formazione dipendenti ed operatori SCU “Emergenza e rischi del 

territorio dei Castelli Romani"; 

 

 CONSIDERATO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi 

dell’art. 3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. 

n. 187/2010 – tracciabilità flussi finanziari, è il seguente: Z4F3739AB0; 

 

 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 RITENUTO di dover provvedere; 

 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare per i motivi sopra espressi la cifra onnicomprensiva di € 100,00 in 

favore dell’Associazione Ecologica Ambientale LATIUM VOLCANO A.P.S per lezione di 

formazione dipendenti ed operatori SCU “Emergenza e rischi del territorio dei Castelli Romani"; 

 

- di dare atto che la suddetta spesa di € 100,00 onnicomprensivi trova copertura finanziaria sul 

capitolo 712.35 macroaggregato 05.02.1.01 del corrente esercizio finanziario. 

 

  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio 

per 15 giorni  consecutivi a partire dal 21.07.2022 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

  

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

         

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-21T13:21:18+0000
	TORTORICI GIACOMO




